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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện xây dựng các nhà văn hóa thôn, khu phố 

đạt chuẩn trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 07/8/2020 Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện Lộc Bình lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Căn cứ các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, Kỳ họp thứ chín: Số 

08/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư 

công, trung hạn 5 năm 2021-2025 huyện Lộc Bình; số 10/NQ-HĐND ngày 

19/7/2023 Nghị quyết về việc dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 huyện 

Lộc Bình; 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND huyện 

Lộc Bình về triển khai thực hiện xây dựng các nhà văn hóa thôn, khu phố đạt 

chuẩn trên địa bàn huyện Lộc Bình giai đoạn 2021 - 2025;  

Thực hiện Quyết định số 6868/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND 

huyện Lộc Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

xây dựng các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 

2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị 

và Nhân dân về xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa tại 

cơ sở. Qua đó, thu hút Nhân dân thường xuyên đến sinh hoạt, tập luyện và vui 

chơi, giải trí tại nhà văn hóa thôn, khu phố góp phần nâng cao đời sống tinh thần 

của Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng, hoàn thành các 

nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024. 

Tập trung ưu tiên chỉ đạo xã xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa 

bàn huyện; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí về văn hóa đối 

với các xã đã đạt nông thôn mới theo quy định. 

2. Yêu cầu 

Nâng cao hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền; phát huy vai trò quản 

lý nhà nước và năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm về các thiết chế văn hóa, thể 
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thao cơ sở; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trong việc đầu tư hoàn thiện cơ sở vật 

chất cho các nhà văn hóa trên địa bàn các xã. 

Thực hiện các nội dung xây dựng nhà văn hóa phải đảm bảo thiết thực, 

phù hợp, đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các 

quy định liên quan; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu: Tỷ lệ thôn, khu phố có nhà văn hóa đạt chuẩn 55,9% (có 

biểu chi tiết kèm theo) 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan 

nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và người dân 

về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của nhà văn hóa thôn đạt chuẩn đối với 

công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và xây dựng nông thôn mới hiện 

nay. 

2.2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác phối hợp của 

các ngành với địa phương 

Xây dựng quy hoạch và bố trí quỹ đất công dành cho xây dựng các nhà 

văn hóa thôn năm 2024 đảm bảo đạt diện tích theo định mức, tiêu chí quy định 

của Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới và thông tư hướng dẫn của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; xây dựng và sửa 

chữa các nhà văn hóa thôn, khu phố, nhất là các xã xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn huyện. 

Các xã bố trí quỹ đất để xây dựng nhà văn hóa thôn và các công trình phụ 

trợ như nhà bếp, nhà vệ sinh, tường rào; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thu hồi, đền bù giải phóng mặt bằng để bàn giao thực hiện đầu tư xây dựng 

theo quy định; lập hồ sơ trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các 

nhà văn hóa thôn, khu phố xây dựng năm 2024. 

Các xã, thị trấn đã có nhà văn hóa nhưng bị dôi dư do quá trình sáp nhập 

và quy mô, diện tích không đảm bảo theo tiêu chí quy định thì tiến hành rà soát, 

báo cáo UBND huyện để có kế hoạch nâng cấp, mở rộng, chuyển đổi mục đích 

sử dụng. 

2.3. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và tổ chức bộ máy, sắp xếp đội ngũ 

cán bộ và phát triển nguồn nhân lực  

Việc xây dựng các nhà văn hóa thôn, khu phố đạt chuẩn sử dụng nguồn 

ngân sách địa phương, đồng thời đẩy mạnh công tác xã hội hóa theo phương 

châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. 

Tiếp tục huy động các nguồn lực khác để đầu tư trang thiết bị cơ bản cho 

các nhà văn hóa thôn, khu phố (gồm thiết bị âm thanh, loa đài, tivi, trang trí 
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khánh tiết, bàn ghế các nhạc cụ, dụng cụ thể thao truyền thống,…) để đáp ứng 

nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ cho Nhân dân. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn ban hành các quyết định về thành lập Ban 

chủ nhiệm nhà văn hóa - khu thể thao thôn; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho Ban chủ nhiệm nhà văn hóa - Khu thể thao thôn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng nhu cầu kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa thôn năm 

2024 (dự kiến): 3.457 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách địa phương và các 

nguồn vốn hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện công tác tuyên 

truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước liên quan đến 

công tác xây dựng nhà văn hóa, các thiết chế văn hóa; hướng dẫn thực hiện 

chính sách của Trung ương, của tỉnh, của huyện về chương trình xây dựng nông 

thôn mới, các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng nhà văn hóa đạt chuẩn theo quy định 

của tỉnh, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thực hiện công tác rà soát đánh 

giá mức độ hoàn thành của các tiêu chí. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện về tiến độ thực hiện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, tham mưu trình UBND huyện xem xét, cân đối phân bổ và hướng 

dẫn quyết toán kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa đạt chuẩn năm 2024 

trên địa bàn huyện theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện 

thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế mẫu xây dựng công trình nhà văn 

hóa thôn, khu phố năm 2024 (phần từ cốt ± 0,000 đến mái). 

4. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các 

nội dung liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng (nếu 

có) đối với xây dựng nhà văn hóa đạt chuẩn năm 2024 theo quy định. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai 

huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho các cấp 

có thẩm quyền hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ và cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa đạt chuẩn năm 2024. 

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 
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Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã hướng dẫn triển khai xây 

dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn năm 2024 trên địa bàn huyện đảm bảo kịp tiến 

độ đề ra. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai; thực hiện quy hoạch, bố trí quỹ đất công và chủ trì triển khai xây 

dựng các nhà văn hóa thôn năm 2024 đảm bảo theo quy định. 

Ủy ban nhân dân thị trấn Na Dương và các xã: Mẫu Sơn, Nam Quan, 
Xuân Dương, Thống Nhất, Sàn Viên, Ái Quốc, Minh Hiệp, Hữu Lân: Chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng nhà văn hóa thôn, khu 

đạt chuẩn năm 2024 trên địa bàn huyện đảm bảo kịp tiến độ theo kế hoạch đề ra. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập phương án thu hồi, 

đền bù giải phóng mặt bằng để bàn giao thực hiện đầu tư xây dựng theo lộ trình; 

tăng cường công tác quản lý, lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn năm 2024. 

Các xã, thị trấn đã có nhà văn hóa nhưng bị dôi dư do quá trình sáp nhập 

và quy mô, diện tích không đảm bảo theo tiêu chí quy định thì tiến hành rà soát, 

báo cáo UBND huyện để có kế hoạch nâng cấp, mở rộng, chuyển đổi mục đích 

sử dụng. 

Tập trung truyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các nội dung tiêu 

chuẩn, tiêu chí và rà soát, đánh giá các tiêu chí về xây dựng nhà văn hóa thôn, 

khu phố đạt chuẩn. 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ban hành các quyết định về thành lập 

Ban chủ nhiệm nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, khu phố (thành phần là Bí thư, 

Trưởng thôn và Ban công tác mặt trận,…); cử thành phần tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban chủ nhiệm nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, 

khu phố (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng các nhà văn hóa thôn, 

khu phố đạt chuẩn trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Lộc Bình./.   

Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL;  

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; 

- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT(THN). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 
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